ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Fazenda
Telefone: (22) 2537-2346

Email: sec.fazenda@carmo.rj.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2020.

De 17 de Março de 2020.

Altera de forma  temporária e preventiva o

atendimento e funcionamento no âmbito da

Secretaria Municipal de Fazenda, como

forma de  ajudar a conter a propagação do

coronavírus - covid-19.”, e atender as

orientações da Secretaria Municipal de

Saúde através do comunicado oficial

001/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais

instituídas pela Lei 2.015 de 27 de março de 2019  e  Portaria 243/2018.

 CONSIDERANDO a declaração de pandemia declarada pela Organização

Mundial de Saúde;

CONSIDERANDO o crescimento recente e vertiginoso dos casos de contaminação,

inclusive no Brasil com casos confirmados da doença, notificados pelos órgãos de saúde de

municípios vizinhos e a existência de casos suspeitos em nosso municipio;

CONSIDERANDO o Decreto de número 46.973 de 16 de março de 2020 do Governo

do Estado do Rio de Janeiro com novas medidas restritivas  contra o Coronavírus;

CONSIDERANDO que compete ao Município a preservação do bem estar e

segurança da população atingida por eventos adversos, inclusive riscos de contaminação

biológica;

CONSIDERANDO a necessidade de em regime de cooperação, combater as situações

potencialmente danosas de modo célere, dando continuidade as importantes medidas adotadas

com vistas à prevenção individual e coletiva e a consequente profilaxia da disseminação do

COVID-19 de forma a contribuir com a redução da circulação de pessoas em nosso Município

e  no Estado do Rio de Janeiro, evitando contaminações em grande escala, prevenindo riscos e

preservando a saúde de todos.

Decide:

Art. 1º. Suspender até o dia 31 de março de 2020 a realização de parcelamentos de

dividas de que trata a Lei municipal 2.059 de 25 de outubro de 2019.

 Art. 2º. Ficam suspensas a renovação e  emissão de novos alvarás de funcionamento

até o dia 31 de março de 2020.

 §1º. Os alvarás vencidos terão sua validade prolongada extraordinariamente até o dia

17 de Abril de 2020, independente de requerimento formulado.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Fazenda
Telefone: (22) 2537-2346

Email: sec.fazenda@carmo.rj.gov.br

 §2º Os processos de renovação em curso no âmbito da Secretaria Municipal de

Fazenda serão concluídos normalmente.

 Art.3º Ficam suspensas extraordinariamente  a emissão de Certidões Municipais até o

dia 31 de março de 2020.

 §1º As certidões vencidas  terão sua validade extendidas  extraordinariamente até o dia

17 de Abril de 2020, independente de requerimento formulado.

 §2º Os processos de renovação em curso no âmbito da Secretaria Municipal de

Fazenda serão concluídos normalmente.

 Art. 4º Ficam suspensas até o dia 31 de março de 2020 todas as atividades externas

relacionadas a Fiscalização de Tributos.

 Art. 5º  Ficam suspensas todas as atividades da cobrança administrativa que possam

gerar a necessidade de deslocamento do contribuinte ao Setor de Tributos ou outro setor deste

município.

 Art.6º Apartir desta data a Tesouraria e Contabilidade da Secrearia Municipal de

Fazenda não fará atendimento externos, inclusive para servidores. As demandas internas das

secretarias devem ser executadas de forma remota através dos canais de comunicação já

amplamente utilizados.

 Art.7º  Fica disponibilizado para comunicação e  atendimento a população no âmbito

do setor Tributário da Secretaria Municipal de Fazenda o numero de telefone 22 988747537,

inclusive para comunicação pelo aplicativo Whatssap. E o numero 22 2537-2346, além do

email: tributos@carmo.rj.gov.br.

 Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Ozéas de Souza Ramos
Secretario Municipal de Fazenda

Portaria